

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ LIÊN CHUNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Liên Chung, ngày 21 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tặng quà cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 15 tháng 9 năm 2023 của UBND huyện Tân Yên về việc tặng quà cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu năm 2023. UBND xã Liên Chung xây dựng kế hoạch tặng quà cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu năm 2023 cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thúc đẩy các hoạt động chăm sóc trẻ em; nâng cao nhận thức, trách nhiệm và sự tham gia của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn xã.

- Lựa chọn các đơn vị và trẻ em được nhận quà đảm bảo đúng đối tượng, số lượng; tổ chức trao đầy đủ, kịp thời cho các trẻ em theo quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng và mức hỗ trợ

- Hỗ trợ tiền mặt cho Trường Mầm non và trường Trung học cơ sở tổ chức Tết trung thu cho trẻ em: 1500.000 đồng/ trường.

2. Kinh phí thực hiện: Tổng kinh phí 3000.000 đồng (Ba triệu đồng chẵn); trích từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em của xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch tặng quà cho trẻ em nhân dịp tết trung thu năm 2023.

- Chỉ đạo các đơn vị, các thôn tổ chức hoạt động đón Tết trung thu cho trẻ em an toàn, lành mạnh, bổ ích, thiết thực và tiết kiệm.

- Hỗ trợ kinh phí cho trường Mầm non và Trường THCS tổ chức đón Tết Trung thu cho trẻ em năm 2023.

2. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể nhân dân

Phối hợp với lãnh đạo thôn vận động, tuyên truyền đoàn viên, hội viên và nhân dân tổ chức các hoạt động thiết thực tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em.

3. Các đơn vị, các thôn

- Các đơn vị trường học tổ chức hoạt động đón Tết trung thu cho trẻ em gắn với nội dung "trường học thân thiện".

- Trạm y tế xã tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh đặc biệt thực phẩm phục vụ Tết Trung thu, thực phẩm dành cho trẻ em. Đảm bảo cung cấp đủ thuốc, dịch vụ có chất lượng phục vụ công tác phòng bệnh chữa bệnh cho trẻ em, đặc biệt là các dịch bệnh lây lan và ngộ độc thực phẩm, phát hiện, cấp cứu và điều trị kịp thời cho trẻ em trong dịp Tết Trung thu.

- Ban VHHTT xã tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh văn hóa phẩm đồ chơi dành cho trẻ em, có biện pháp cụ thể nhằm ngăn chặn và xử lý kịp thời các cơ sở kinh doanh sản phẩm kém chất lượng, độc hại, nguy hiểm không phù hợp với lứa tuổi trẻ em.

- Đài truyền thanh xã tăng cường tuyên truyền, mở chuyên mục, viết tin bài tuyên truyền về nội dung bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; đặc biệt tuyên truyền hoạt động của cấp ủy, Chính quyền địa phương, hoạt động của các đơn vị trong dịp Tết Trung thu.

- Các thôn tổ chức Tết Trung thu gắn với nội dung "phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em", "phòng chống xâm hại trẻ em"; xây dựng "ngôi nhà an toàn", "cộng đồng an toàn".

IV CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các đơn vị báo cáo kết quả tổ chức hoạt động đón Tết Trung thu cho trẻ em trước ngày 02/10/2023 để UBND xã tổng hợp báo cáo UBND huyện.

Trên đây là kế hoạch tặng quà cho trẻ em nhân dịp Tết trung thu năm 2023 của UBND xã Liên Chung, đề nghị các ban, ngành đoàn thể, các đơn vị trường học, trạm y tế và các thôn tổ chức thực hiện. Trong quá trình tổ chức có gì vướng mắc phản ánh kịp thời về UBND xã xem xét cùng giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã (b/c);
- MTTQ, đoàn thể nhân dân;
- Các trường học trong toàn xã;
- Trạm y tế xã;
- Các thôn trong toàn xã
- Lưu:VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Nam